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• Претпоставки за децентрализацијата 
(фискалната децентрализација)

• Поттикнување на транспаренти практики -
Пример Проект за подобрување на
општинските услуги

• Финансиска само-проценка и урбан аудит 
(проценка)



Претпоставки за 

денцентрализацијата

• Подобрување на услугите кон граѓаните преку 

доближување на власта кон граѓаните

– Предуслов: дијалог помеѓу власта и заедницата

• Буџетот, алатка за спроведување на 

политиките 



Дијалогот помеѓу власта и заедницата е 

основен предуслов за придобивките од 

процесот на децентрализацијата

• Дијалог = Ф (Отчетност, x2, x3..)

• Отчетност = Ф (транспарентност,y2, y3..)

• Транспарентност = Ф (Побарување, z2, z3.. )

Предизвик ? Како да се влијае во заедниците за побарување 

на поголема транспарентност



Пример - Поддршка за поголема 

транспарентност преку надворешна 

интервенција – Проект за подобрување на 

општинските услуги

• Кога една општина може да побара под-заем од Проектот 

(покрај исполнувањето на обврските според Законот за 

финансирање на ЛС ?

– Комуналното да ги има пополнето индикаторите на ИБНЕТ 

(меѓународната мрежа за бенчмаркинг) и доставени до АДКОМ

– ЛС и соодветното комунално да ги имаат објавени годишните 

буџети (планирани и извршени) и најновите било какви 

внатрешни и надворешни ревизорски извештаи

– ЛС да има воспоставено меканизам за повратна инфомрација од 

граѓаните



Пример - Поддршка за поголема 

транспарентност преку надворешна 

интервенција – Техничка помош Урбана 

проценка и Финансиска самопроценка

• Urban Audit (Процес на проценка на 
инфраструктурни потреби, просторна и 
контекстна приоритизација.)

• Financial Self-Assessment (Самопроценка на 
финансиите)


